РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

МОРКО МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

КОКЛАСОЛА ЯЛЫСЕ

АДМИНИСТРАЦИЙ

ПУНЧАЛ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

МОРКИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КОРКАТОВСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                       №  57                                         от 13 июля 2023 года
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы Коркатовского сельского поселения «Поддержка местных инициатив в 2024 году».

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Республики Марий от 9 августа 2019 г № 248 «О поддержке  местных инициатив на территории Республики Марий Эл» ( с изменениями и дополнениями)

постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу Коркатовского сельского поселения «Поддержка местных инициатив в 2024 году».
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Коркатовской сельской администрации                            В. А. Павлов
Утверждена
Постановлением главы Коркатовской сельской  администрации 13.07.2023г. № 57
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Коркатовского сельского поселения «Поддержка местных инициатив в 2024 году».

Паспорт программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Описание мероприятий для реализации программы

	1
	Основание

для разработки Программы
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ;

Закон Российской Федерации от 14.01.1993 г.    № 4292-1-ФЗ « Об увековечении памяти погибших при защите Отечества »;
Постановление Правительства Республики Марий Эл «О поддержке местных инициатив на территории Республики Марий Эл» от 09.08.2019 г. № 248

	2
	Руководитель Программы
	Коркатовская сельская администрация

	3
	Основные разработчики Программы
	Коркатовская сельская администрация

	4
	Участники

Программы
	Субъекты малого и среднего бизнеса (по согласованию),

 население

	5
	Основные  цели и задачи Программы
	Цели:
-  Обеспечение экологической безопасности и экономически эффективной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами (далее ТКО), в том числе для зашиты здоровья человека и окружающей среды от вредного воздействия твердых коммунальных отходов на территории Коркатовского сельского поселения;
 - расширения участия граждан в осуществлении местного самоуправления;

-комплексное решение проблем, связанных с проведением работ по благоустройству.

-создание мест и устройство контейнерных площадок для ТКО в д. Коркатово.
                                                 Задачи:
- совершенствование нормативной правовой и методической базы в сфере обращения с ТКО;

- организация системы сбора и вывоза ТКО на территории поселения;

- модернизация инфраструктуры обращения с ТКО;

- ликвидация стихийных свалок;

- создание условий для повышения экологической культуры и степени вовлеченности населения в вопросы обращения с ТКО;
· формирование благоприятной среды для проживания населения;

· улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории Коркатовского сельского поселения;

	6
	Сроки  реализации Программы
	2024 год

	7
	Основные мероприятия Программы
	Мероприятия Программы разработаны с учетом финансовых ресурсов, выделяемых на финансирование Программы, и полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Основные мероприятия, предусмотренные в Программе:

· создание мест и устройство контейнерных площадок для ТКО;

· создание комфортных условий жизнедеятельности, улучшение экологической обстановки и санитарного состояния в деревне.

	8
	Объемы и источники финансирования Программы
	Для реализации Программы предусмотрены денежные средства в размере   427563,60  руб.

Источники финансирования Программы:

Субсидия из республиканского бюджета Республики Марий Эл (при условии выделения денежных средств):269364,60 руб.
Средства бюджета Коркатовского сельского поселения 111167  руб.
Средства иных внебюджетных источников финансирования 47032  руб.

	9
	Механизм реализации Программы

	Программа реализуется в следующем порядке:

1. Жителями населенного пункта, расположенного на территории Коркатовского сельского поселения на общем собрании принимается решение установки площадки ТКО
2. Избираются члены инициативной группы, в обязанность которых входит:

- участие в разработке конкурсной документации;

- участие в разработке проектно-сметной документации (в случае если разработка такой документации необходима для реализации программы);

- производит сбор денежных средств от населения (в размере софинансирования населением программы);

- осуществляет мониторинг реализации программы;

- входят в состав комиссии по приемке выполненных работ в соответствии с программой;

- принимают участие в разработке программы по обеспечению последующей эксплуатации и содержанию объектов.

В протоколе решения общего собрания должно быть указано:

- наименование объекта реализуемого за счет настоящей программы;

- доля со финансирования за счет населения;

- члены инициативной группы;

2. Коркатовская сельская администрация:
- осуществляет координацию деятельности исполнителей программы;

- информирует население на всех этапах реализации программы;

- проводит собрание жителей населенных пунктов муниципального образования;

- подает заявку на участие в конкурсе, подписывает соглашение с Министерством экономического развития и торговли Республики Марий Эл о получении субсидии;

- осуществляет контроль за сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции;

- принимает участие в разработке проектно-сметной документации и, в случае необходимости, корректирует ее в соответствии с объемами ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год;

- входит в состав комиссии по приемке выполненных работ;

- принимает участие в разработке программы по обеспечению последующей эксплуатации и содержанию объектов;

- обеспечивает содержание и последующую эксплуатацию объекта.

	10
	Ожидаемые конечные результаты Программы

	-обеспечение доступности услуг по сбору и вывозу ТКО для населения поселения;
-проведение модернизации инфраструктуры в сфере обращения с ТКО;

-повышение экологической культуры и степени вовлеченности населения в сферу безопасного обращения ТКО;

-улучшение санитарного состояния территории поселения;
- привлечение жителей Коркатовского сельского поселения, в том числе молодого поколения к решению вопросов благоустройства населенного пункта;
- привлечение общественности, предприятий, организаций, учебных заведений, граждан Коркатовского сельского поселения к решению вопросов в сфере безопасного обращения с отходами.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения.

     Программа разработана на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства Республики Марий Эл «О реализации на территории Республики Марий Эл проекта по поддержке местных инициатив в городских и сельских поселениях в Республике Марий Эл» от 24 марта 2014 г. № 130 и конкретизирует целевые критерии по улучшению экологической обстановки для обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения и развития благоустройства  Коркатовского сельского поселения   в 2024 году.

       Экологическая проблема мусора на сегодняшний день является глобальной задачей для всего мира.   С началом технического прогресса появились новые материалы, требующие особых условий утилизации переработки. Объемы потребления ежегодно увеличиваются, что рост количества отходов, производственные и бытовые отходы негативно влияют на окружающую среду. Ежегодно каждый житель производит до несколько сотен килограмм мусора. Это наносит огромный урон окружающей среде. В первую очередь страдает состояние атмосферы, флоры, фауны.

     Ухудшение состояние здоровья людей и животных является одним из результатов загрязнения экологии. Мусор на земле может непосредственно влиять на самочувствие людей и животных. Осколки стеклянных, пластиковых или строительных отходов травмируют животных и людей. Мусор является хорошей средой для размножения микроорганизмов. В пластиковых пакетах, стеклянных банках образуются миллионы вирусов и бактерий.

     Проблема сбора и вывоза мусора в сельском поселении с каждым годом приобретает всё большие масштабы. Устройство контейнерных площадок - это решение ряда экологических проблем, такие как загрязнение земель, водных объектов, атмосферного воздуха, сокращение несанкционированных свалок и т.д.  В результате решения этой проблемы улучшится экологическая и санитарно - эпидемиологическая обстановка на территории. Это значит - возрастет и качество жизни жителей д. Коркатово.

Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Коркатовского сельского поселения на среднесрочную перспективу.

Реализация Программы направлена на:

- поддержку социальных инноваций на местном уровне;

- развитие механизмов взаимодействия власти и населения, повышения уровня доверия населения к власти за счет участия в выявлении и согласовании социальных проблем, выборе, реализации и мониторинге программ;

- повышения эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения общественности в процессы принятия решений на местном уровне и усиления общественного контроля за действиями органов местного самоуправления;

- строительства и восстановление объектов социальной инфраструктуры местного уровня, необходимых для предоставления качественных услуг населению;

- устройство контейнерной площадки, расположенных на территории поселения, привлечении граждан к благоустроенному виду улиц и территорий деревни.
2. Основные  цели, задачи и сроки реализации Программы

Основной целью программы является:
- Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов на улицах  деревни;
- создание комфортных условий жизнедеятельности в деревнях;

- улучшение экологической обстановки и санитарного состояния в деревнях.
      В рамках реализации данной Программы, при благоприятно складывающейся обстановке в поселении, и надлежащем областном со финансировании предполагается решить основную задачу:
- обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов;

- благоустройство территории сельского поселения;

- привлечение населения к решению вопросов местного значения;

- формирование практического опыта социально значимой деятельности и взаимодействия населения и органа местного самоуправления в решении актуальных проблем.

- формирование у каждого жителя ответственности за состояние окружающей среды, желания внести свой личный вклад в развитие своего родного края.

Настоящая Программа рассчитана на 2024 год.

3. Система программных мероприятий

Мероприятия, направленные на реализацию заявленных в Программе целей и задачи, носят системный характер.
     Система программных мероприятий, предусматривающая решение конкретных проблем муниципального образования, представлена в приложение № 1
4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование программных мероприятий на реализацию муниципальной программы предусматривает использование финансовых средств бюджета Коркатовского сельского поселения, субсидий из бюджета Республики Марий Эл и привлечение средств внебюджетных источников.

Объем финансирования Программы на 2024 год составляет – 427563,60  рублей в том числе:
· Субсидии из бюджета Республики Марий Эл, предусмотренные на реализацию Программы 269364,60   руб.;

· Бюджет Коркатовского сельского поселения   111167 руб.;
· Внебюджетные источники финансирования  47032  руб.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается создание комфортных условий жизнедеятельности, улучшение экологической обстановки и санитарного состояния родного края. В рамках реализации Программы предполагается достижение следующих результатов:
- обустройство площадок накопления ТКО позволит обеспечить современное комфортное проживание в сельской местности, создаст благоустроенный вид села и улучшит экологическую обстановку на территории поселения.
- решение ряда экологических проблем, такие как загрязнение   земель, водных объектов, атмосферного воздуха, сокращение несанкционированных свалок.
     В результате реализации программных мероприятий предусматривается создать 2024 году все необходимые условия для устойчивого функционирования комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами в Коркатовском сельском поселении.
6. Организация управления Программой,
контроль за ходом реализации Программы

Организационное управление Программой осуществляется Коркатовской сельской администрацией.
          Информационно-разъяснительная работа, связанная с реализацией программы, обеспечивается Коркатовской сельской администрацией.
Контроль за ходом реализации Программы, осуществляется жителями поселения, через полномочных представителей - инициативной группой.

    Приёмка работ после завершения будет проводиться  комиссией  с участием представителей подрядной организации, Коркатовской сельской администрацией, и инициативной группы.
Приложение № 1

к программе «Поддержка местных инициатив»

Перечень основных мероприятий, объемы и источники финансирования программы

	Наименование основного мероприятия
	Общий объем финансирования предусмотренный программой

(рублей)
	Источники финансирования

руб.

	Средства бюджета Коркатовского сельского поселения (рублей)
	Средства иных внебюджетных источников финансирования (рублей)
	Субсидия из республиканского бюджета Республики Марий Эл

(рублей)

	Устройство контейнерных площадок для ТКО
	427563,60
	111167
	47032
	269364,60

	ИТОГО:
	427563,60
	111167
	47032
	269364,60